edilemeyeceğine ilişkin tartışmaların, hangi tarihsel kaynaklara dayanılarak sürdürüldüğü

lehte ve aleyhte görüşler eşliğinde sunulmuştur.

2
Ahmed b. Muhammed İsmail et-Tahtâvî, Keşfu’r-Rîn an Beyâni’l-Meshi ale’l-Cevrabeyn, thk. Abdi Ali

Salih eş-Şabânî, Mecelletü’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, Bağdat, h. 1435/2014, Sayı 21; et-Tahtâvî, Keşfu’r-Rîn

an Beyâni’l-Meshi ale’l-Cevrabeyn, thk. Alâ Abdilhamîd el-Hanefî, Dâru’l-İhsân, Kâhire, h. 1440/2018.
3
el-Kâsimî için bkz; Ali Turgut, “Cemâleddin el-Kâsimî”, İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, İstanbul, 1993, Cilt 7, s. 311-312.

1. GENEL MÂNÂDA MESH

1.1. Mesh’in Tanımı

Mesh (مسح) kelimesi Arapçada isim cinsinden (mastar) bir sözcük olup, lügat

Dürer’il-Muhtâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1992, Cilt 1, s. 261; Muhammed b. Ahmed Şemsu’l-Eimme es-

Serahsî, el-Mebsût, Dâru’l-Marife, Beyrut, 1993, Cilt 1, s. 100; İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-

Halebî el-Hanefi, Mülteka’l-Ebhur, Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, Beyrut, h. 1419/1998, s. 70; Ubeydullah b.

Mes’ûd b. Mahmud Buhârî Sadru’ş-Şerî’a el-Mahbûbî, Şerhu’l-Vikâye, Müessesetü’l-Verrâk, Amman,

2006, Cilt 2, s. 74; Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Ferğânî el-Merğînânî, el-Hidâye fî Şerhi Bidâyeti’l-

Mübtedî, Dâru İhyâi’t Türâsi’l-Arabî, Beyrut, t.y, Cilt 1, s. 31.
28

Vehbe b. Mustafa ez- Zuhaylî, el-Fıkhu’l İslâmî ve Edilletuhû, Dâru’l-Fikr, Dimeşk, t.y, Cilt 1, s. 476-

477.
29

Ahmed B. Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, Cilt 4, s. 254; Süleyman b. el-Eş’as el-Ezdî es-

Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût – Muhammed Kâmil Karabelli, er-

Risâletü’l-Âlemiyye, Dimeşk, h. 1430/2009, Tahâret: 63.
30

İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, s. 448; es-Serahsî, el-Mebsût, Cilt 1, s. 101; el-Mahbûbî, Şerhu’l-Vikâye,

Cilt 2, s. 70-71.

temizliğe bu nedenle daha çok ihtiyaç duymaktadır. Bu sebeple abdest alırken ayakların

yıkanması veya mesh edilmesi sadece manevî bakımdan değil aynı zamanda maddî bir

temizlik olduğu için de önemlidir.

51

Muhammed Özmen, “Kızıl Molla (Abdurrahman b. Ali el-Amasi) Ö. 983/1575’nın İbn Kemal’in

Hidâye Şerhi Üzerine (Mesh ‘Ale’l-Huffeyn Meselesi Bağlamında) İtirazları”, (Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İstanbul, 2015), s. 119.
52

Anne M. Gilroy, Brian R. MacPherson ve Lawrence M. Ross (Ed.). Anatomi Atlası, C. Cem Denk ve H.

112

Ayrıca İbn Teymiyye’ye göre faziletli olan; ayağında

herhangi bir giysisi bulunmayan kimse için ayağını yıkaması, ancak daha önceden abdestli

olarak ayağına giydiği bir giysisi bulunan kimse için ise mesh yapmasıdır.
113

Çoraplara meshe cevaz veren bir diğer âlim olan el-Kâsimî (ö. 1332/1914) ise

Mâide Sûresi’nin 7. âyetine dikkat çekerek konuyu ele almıştır. Ona göre abdest esnasında

ayakların yıkanarak temizlenmesinin farz değil de sünnet olduğunu anladığımız takdirde

konuya doğru yaklaşmış oluruz. Zira söz konusu ayette ayaklara uygulanacak farzın mesh

olduğu gayet sarihtir.